
   АДМИНИСТРАЦИЯ  

НИЖНЕМОРДОКСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

ГЛУШКОВСКОГО РАЙОНА  КУРСКОЙ ОБЛАСТИ. 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 08 ноября 2024 г № 51 

  

Об  утверждении методики прогнозирования 

налоговых и неналоговых доходов  и планирования 

бюджетных ассигнований  бюджета муниципального 

образования «Нижнемордокский сельсовет» Глушковского района  Курской 

области на  2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов 

 

В соответствии со статьей 174.2 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, Решением Собрания депутатов Нижнемордокского сельсовета 

Глушковского района Курской области от 28.06.2021 года № 21 «Об 

утверждении положения о бюджетном процессе в муниципальном 

образовании «Нижнемордокский сельсовет» Глушковского района Курской 

области,  Администрация Нижнемордокского сельсовета  Глушковского 

района Курской области  ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить прилагаемую методику прогнозирования налоговых и 

неналоговых доходов и планирования бюджетных ассигнований  бюджета 

муниципального образования «Нижнемордокский сельсовет» Глушковский 

район  Курской области     на  2025 год и плановый период 2026 и 2027  

годов  согласно приложению. 

2. Начальнику финансового отдела Администрации Нижнемордокского 

сельсовета обеспечить разработку  проекта бюджета муниципального 

образования «Нижнемордокский сельсовет»  Глушковского района  

Курской области на  2025 год  и плановый период 2026 и 2027 годов  в  

соответствии с утвержденной методикой. 

 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления  оставляю за 

собой 

 

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента его 

обнародования. 

 

Глава Нижнемордокского сельсовета 

Глушковского района                                                               Н.А. Клягин 

 

 



Утверждена 

Постановлением Администрации  

Нижнемордокского  сельсовета 

Глушковского района Курской области 

от 08 ноября 2024 г № 51 

 

Методика 

прогнозирования налоговых и неналоговых доходов бюджета 

муниципального образования «Нижнемордокский сельсовет»  

Глушковского района Курской области 

на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов. 

 

Доходная база консолидированного бюджета области на 2025 - 2027 

годы формируется исходя из действующего на момент составления 

бюджета налогового и бюджетного законодательства и 

макроэкономических параметров функционирования реального сектора 

экономики области. 

Прогнозирование осуществляется отдельно по каждому виду налога 

или сбора по муниципальным образованиям области. 

Налог на прибыль организаций (код 1 01 01000 00 0000 110) 

Поступление налога на прибыль организаций, кроме налога, 

уплаченного налогоплательщиками, осуществляющими деятельность по 

производству сжиженного природного газа и до 31 декабря 2022 года 

включительно осуществившими экспорт хотя бы одной партии сжиженного 

природного газа на основании лицензии на осуществление 

исключительного права на экспорт газа (за исключением налога, 

уплаченного налогоплательщиками, которые до 1 января 2023 года 

являлись участниками консолидированной группы налогоплательщиков), 

зачисляемый в бюджеты субъектов Российской Федерации (код 1 01 01012 

02 0000 110) на 2025 - 2027 годы, учитывается на основании данных 

главного администратора доходов областного бюджета - Управления 

Федеральной налоговой службы по Курской области (далее - УФНС России 

по Курской области) исходя из объема прибыли по прибыльным 

организациям в соответствии с прогнозом основных показателей социально-

экономического развития Курской области на 2025 - 2027 годы, 

уменьшенной на сумму прибыли сельскохозяйственных 

товаропроизводителей и прибыли, приходящейся на филиал «Курская 

АЭС», входящий в Госкорпорацию «Росатом», действующей ставки налога, 

а также среднего коэффициента собираемости налога. 

Сумма поступлений налога увеличивается на платежи: 

организаций, находящихся за пределами Курской области и 

уплачивающих налог на прибыль за обособленные подразделения. 



расположенные на территории области, которые определяются исходя из 

фактического поступления налога за 1 полугодие 2024 года умноженного на 2 и 

ежегодно скорректированного на индекс промышленного производства на 2025 - 

2027 годы, а также коэффициента собираемости налога; 

на сумму поступлений от проводимой главным администратором доходов 

областного бюджета контрольной работы. 

Доходы от налога на прибыль организаций, уплаченного 

налогоплательщиками, которые до 1 января 2023 года являлись участниками 

консолидированной группы налогоплательщиков, подлежащие зачислению в 

бюджеты субъектов Российской Федерации по норма! иву, установленному 

Бюджетным кодексом Российской Федерации, распределяемые 

уполномоченным органом Федерального казначейства между бюджетами 

субъектов Российской Федерации по нормативам, установленным федеральным 

законом о федеральном бюджете (код 1 01 01120 01 0000 110), и налог на 

прибыль организаций, уплаченный налогоплательщиками, которые до 1 января 

2023 года являлись участниками консолидированной группы 

налогоплательщиков, зачисляемый в бюджеты субъектов Российской Федерации 

в соответствии с нормативом, установленным абзацем вторым пункта 2 статьи 

56 Бюджетного кодекса Российской Федерации, распределяемый 

уполномоченным органом Федерального казначейства между бюджетами 

субъектов Российской Федерации и местными бюджетами (код 1 01 01130 01 

0000 110), прогнозируются на основании сведений о поступлении главною 

администратора доходов УФНС России по Курской области. 

Налог на доходы физических лиц (код 1 01 02000 01 0000 110) 

Прогноз налога на доходы физических лиц в 2025 - 2027 годах 

учитывается на основании сведений главного администратора налоговых 

доходов бюджета - УФНС России по Курской области. 

Для расчёта налога на доходы физических лиц использованы показатели: 

- прогноза социально-экономического развития Курской области на 

очередной финансовый год и плановый период (фонд заработной платы, темп 

роста среднемесячной заработной платы), представленные Министерством 

экономического развития Курской области; 

- динамики налоговой базы по налогу согласно данным отчёта по форме № 

5-НДФЛ «Отчет о налоговой базе и структуре начислений по налогу на доходы 

физических лиц, удерживаемому налоговыми агентами», сложившаяся за 

предыдущие периоды; 

- динамики налоговой базы по налогу согласно данным отчёта по форме 

№ 7-НДФЛ «Отчет о налоговой базе и структуре начислений по расчету сумм 

налога на доходы физических лиц, исчисленных и удержанных налоговым 

агентом», сложившейся за предыдущие периоды; 

- динамики фактических поступлений по налогу согласно данным отчёта 

по форме № 1-НМ «Отчет о начислении и поступлении налогов, сборов, 

страховых взносов и иных обязательных платежей в бюджетную систему 

Российской Федерации»; 



 

- динамики налоговых вычетов по налогу по форме 1-ДДК «Отчет о 

декларировании доходов физическими лицами». 

Налог, взимаемый в связи с применением упрощённой 

системы налогообложения (код 1 05 01000 01 0000 110) 

Прогноз поступлений налога в 2025-2027 годах учитывается на 

основании данных УФНС России по Курской области, рассчитанных с 

использованием показателей прогноза социально-экономического 

развития Курской области на 2025 - 2027 годы и отчёта по форме 5 - У 

СИ «Отчет о налоговой базе и структуре начислений по налог}', 

уплачиваемому в связи с применением упрощенной системы 

налогообложения по итогам 2023 года». 

Единый сельскохозяйственный налог (код 1 05 03010 01 0000 

110) 

Прогноз поступлений налога в 2025 - 2027 годах учитывается на 

основании данных УФНС России по Курской области, рассчитанных с 

применением ежегодных индексов-дефляторов цен 

сельскохозяйственной продукции. 

Налог на имущество физических лиц (код 1 06 01000 00 0000 

110) 

Поступление налога на имущество физических лиц в 2025 - 

2027 годах учитывается на основании сведений главного 

администратора доходов областного бюджета - УФНС России по 

Курской области, рассчитанных на основании данных о налоговой 

базе, сложившийся в прошлых периодах, с использованием расчетных 

ставок и уровня собираемости, исходя из кадастровой стоимости 

объектов налогообложения. 

Налог на имущество организаций (код 1 06 02000 02 0000 

110) 

Поступление налога на имущество организаций в 2025 - 2027 

годах учитывается на основании сведений главного администратора 

доходов областного бюджета - УФНС России по Курской области, 

рассчитанных с 

* использованием показателей прогноза социально-экономического 

развития, налоговой базы и налоговых ставок, а также других 

показателей (уровень переходящих платежей, уровень собираемости, 

уровень корректирующих поступлений). 

Транспортный налог (код 1 06 04000 02 0000 110) 

11рогноз поступлений транспортного налога с организаций (код 

1 06 04011 02 0000 110) в 2025 - 2027 годах прогнозируется на 

основании сведений главного администратора доходов областного 



 

бюджета - УФНС России но Курской области, рассчитанных с 

использованием данных о количестве объектов налогообложения но 

каждому виду транспортного средства прошлых периодов, расчетных 

ставок для каждого вида транспортного средства и других 

показателей (уровень переходящих 

• платежей, уровень собираемости и другие). 

Прогноз поступлений транспортного налога с физических лиц 

(код 1 06 04012 02 0000 110) в 2025 - 2027 годах прогнозируется на 

основании сведений главного администратора доходов областного 

бюджета - УФНС России по Курской области, рассчитанных с 

использованием данных о количестве объектов налогообложения по 

каждому виду транспортного средства прошлых периодов, расчетных 

ставок для каждого вида транспортного средства и других 

показателей (уровень собираемости, уровень льгот и преференций и 

другие). 

Земельный налог (код 1 06 06000 00 0000 110) 

Прогноз поступлений налога в 2025 - 2027 годах учитывается на 

основании сведений главного администратора доходов областного 

бюджета - УФНС России по Курской области с использованием 

показателей налоговой базы и налоговой ставки, а также других 

показателей (уровень переходящих платежей, уровень собираемости и 

др.). 

Прочие государственные пошлины за государственную 

регистрацию, а также за совершение прочих юридически 

значимых действий (государственная пошлина за совершение 

прочих юридически значимых действий) (при обращении через 

многофункциональные центры) код (1 08 07200 01 8039 110). 

Поступление сумм государственной пошлины в 2025 - 2027 

годах планируется на основании расчётных данных Управления 

Министерства юстиции Российской Федерации по Курской области. 

Государственная пошлина за выдачу свидетельства о 

государственной аккредитации региональной спортивной 

федерации (код 1 08 07340 01 0000 НО) 

Поступление государственной пошлины в 2025 - 2027 годах 

планируется на основании расчётных данных Министерства 

физической  

Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные 

участки, государственная собственность на которые не 

разграничена, а также средства от продажи права на заключение 



 

договоров аренды указанных земельных участков (коды 1 11 

05010 00 0000 120) 

Поступление арендной платы за земли на 2025 - 2027 годы 

прогнозируется на уровне ожидаемого поступления доходов в 2024 

году. 

Ожидаемое поступление арендной платы за земли в 2024 году 

рассчитывается исходя из фактических поступлений сумм доходов за 

6 месяцев 2024 года и удельного веса поступлений за 

соответствующий период 2023 года в фактических годовых 

поступлениях. 

Доходы, получаемые в виде арендной платы, а также 

средства ог продажи права на заключение договоров аренды за 

земли, находящиеся в собственности субъектов Российской 

Федерации (за исключением земельных участков бюджетных и 

автономных учреждений субъектов Российской Федерации) (код 1 

11 05022 02 0000 120) 

Поступление арендной платы на 2025 - 2027 годы 

прогнозируется на основании расчётных данных Министерства 

имущества Курской области. 

Доходы, получаемые в виде арендной платы за земли после 

разграничения государственной собственности на землю, а также 

средства от продажи права на заключение договоров аренды 

указанных земельных участков (за исключением земельных 

участков бюджетных и автономных учреждений) (коды 1 11 05024 

04 0000 120; 1 11 05025 05 0000 120; 1 11 05025 10 0000 120; 1 11 

05025 13 0000 120) 

Поступление арендной платы за земли на 2025 - 2027 годы 

прогнозируется на уровне ожидаемого поступления доходов в 2024 

году. 

Ожидаемое поступление в 2024 году рассчитывается исходя из 

фактического поступления доходов во 2 полугодии 2023 года и в 1 

полугодии 2024 года. 

В связи с резким ухудшением оперативной обстановки в 

результате возросшей активности вооруженных сил Украины и 

введением режима контртеррористической операции, поступление 

сумм доходов по указанным кодам в 2025 - 2027 годах в местные 

бюджеты муниципальных районов и поселений Беловского, 

Большесолдатского, Глушковского, Кореневского, Льговского, 

Рыльского, Суджанского, Хомутовского районов и города Льгова не 

планируется. 

При формировании уточненного прогноза доходов на текущий 

финансовый год прогнозирование осуществляется с учетом 

фактического поступления доходов за истекший период. 



 

Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные 

участки, которые находятся в федеральной собственности и 

осуществление полномочий но управлению и распоряжению 

которыми передано органам государственной власти субъектов 

Российской Федерации, а также средства от продажи права на 

заключение договоров аренды указанных земельных участков 

(код 1 11 05026 00 0000 120) 

Поступление арендной платы на 2025 - 2027 годы 

прогнозируется на основании расчётных данных Министерства 

имущества Курской области. 

Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в 

оперативном управлении органов государственной власти, 

органов местного самоуправления, органов управления 

государственными внебюджетными фондами и созданных ими 

учреждений (за исключением имущества бюджетных и 

автономных учреждений) (код I 11 05030 00 0000 120) 

Поступление доходов в областной бюджет в 2025 - 2027 годах 

(код 1 11 05032 02 0000 120) планируется на основании расчётных 

данных главных администраторов доходов областного бюджета. 

I [вступление доходов в местные бюджеты в 2025 - 2027 годах 

(коды I 11 05034 04 0000 120, 1 11 05035 05 0000 120, 1 11 05035 10 

0000 120, 1 11 05035 13 0000 120) прогнозируется на уровне 

ожидаемого поступления в 2024 году. 

Ожидаемое поступление в 2024 году рассчитывается исходя из 

фактического поступления доходов в 2023 году с учетом фактических 

поступлений в 1 полугодии 2024 года. В случае превышения 

фактических поступлений 1 полугодия 2024 года над фактическими 

поступлениями доходов в 2023 году, в расчет принимается 

фактическое поступление доходов в первом полугодии 2024 года. 

В связи с резким ухудшением оперативной обстановки в 

результате возросшей активности вооруженных сил Украины и 

введением режима контртеррористической операции поступление 

сумм доходов по указанным кодам в 2025 - 2027 годах в местные 

бюджеты муниципальных районов и поселений Беловского, 

Большесолдатского, Глушковского, Корсневского, Льговского, 

Рыльского, Суджанского, Хомутовского районов и города Льгова не 

планируется. 

11ри формировании уточненною прогноза доходов на текущий 

финансовый год прогнозирование осуществляется с учетом 

фактического поступления доходов за истекший период. 

Доходы от сдачи в аренду имущества, составляющего 

государственную (муниципальную) казну (за исключением 

земельных участков) (код 1 11 05070 00 0000 120) 



 

Поступление доходов в областной бюджет в 2025 - 2027 годах 

(код 1 II 05072 02 0000 120) планируется на основании расчётных 

данных Министерства имущества Курской области. 

Поступление доходов в местные бюджеты в 2025 - 2027 годах 

(коды 1 11 05074 04 0000 120, 1 11 05075 05 0000 120, 1 11 05075 10 

0000 120, 1 11 05075 13 0000 120) прогнозируется на уровне 

ожидаемого 

поступления в 2024 году. 

Ожидаемое поступление в 2024 году рассчитывается исходя из 

фактического поступления доходов в 2023 году с учетом фактических 

поступлений в 1 полугодии 2024 года. В случае превышения 

фактических поступлений 1 полугодия 2024 года над фактическими 

поступлениями доходов в 2023 году, в расчет принимается 

фактическое поступление доходов в первом полугодии 2024 года. 

В связи с резким ухудшением оперативной обстановки в 

результате возросшей активности вооруженных сил Украины и 

введением режима контртеррористической операции поступление 

сумм доходов по указанным кодам в 2025 - 2027 годах в местные 

бюджеты муниципальных районов и поселений Беловского, 

Большесолдатского, Глушковского, Кореневского, Льговского, 

Рыльского, Суджанского, Хомутовского районов и города Льгова не 

планируется. 

При формировании уточненного прогноза доходов на текущий 

финансовый год прогнозирование осуществляется с учетом 

фактического поступления доходов за истекший период. 

Доходы от перечисления части прибыли государственных и 

муниципальных унитарных предприятий, остающейся после 

уплаты налогов и обязательных платежей (код 1 11 07010 00 0000 

120) 

I [оступление доходов в областной бюджет в 2025 - 2027 годах 

(код I II 07012 02 0000 120) планируется на основании расчётных 

данных Министерства имущества Курской области. 

I вступление доходов в местные бюджеты в 2025 - 2027 годах 

(коды 1 11 07014 04 0000 120, 1 И 07015 05 0000 120, I II 07015 10 

0000 120, 1 11 07015 13 0000 120) прогнозируется на уровне 

ожидаемого поступления в 2024 году. 

Ожидаемое поступление в 2024 году рассчитывается исходя из 

фактического поступления доходов в 2023 году с учетом фактических 

поступлений в 1 полугодии 2024 года. В случае превышения 

фактических поступлений 1 полугодия 2024 года над фактическими 

поступлениями доходов в 2023 году, в расчет принимается 

фактическое поступление доходов в первом полугодии 2024 года. 

В связи с резким ухудшением оперативной обстановки в 

результате возросшей активности вооруженных сил Украины и 



 

введением режима контртеррористической операции поступление 

сумм доходов по указанным кодам в 2025 - 2027 годах в местные 

бюджеты муниципальных районов и поселений Беловского, 

Большесолдатского, Глушковского, Кореневского, Льговского, 

Рыльского, Суджанского, Хомутовского районов и юрода Льгова не 

планируется. 

При формировании уточненного прогноза доходов на текущий 

финансовый год прогнозирование осуществляется с учетом 

фактического поступления доходов за истекший период. 

Плата, поступившая в рамках договора за предоставление 

права на размещение и эксплуатацию нестационарного торгового 

объекта, установку и эксплуатацию рекламных конструкций на 

землях или земельных участках, находящихся в государственной 

или муниципальной собственности, и на землях или земельных 

участках, государственная собственность на которые не 

разграничена (код 1 11 09080 00 0000 120) 

1 вступление доходов в местные бюджеты в 2025 - 2027 годах 

(коды 

I 11 09080 04 0000 120, 1 11 09080 05 0000 120, 1 11 09080 10 0000 

120, 1 

II 09080 13 0000 120) прогнозируется на уровне ожидаемого 

поступления в 2024 году. 

Ожидаемое поступление в 2024 году рассчитывается исходя из 

фактического поступления доходов в 2023 году с учетом фактических 

поступлений в 1 полугодии 2024 года. В случае превышения 

фактических поступлений 1 полугодия 2024 года над фактическими 

поступлениями доходов в 2023 году, в расчет принимается 

фактическое поступление доходов в первом полугодии 2024 года. 

В связи с резким ухудшением оперативной обстановки в 

результате возросшей активности вооруженных сил Украины и 

введением режима контртеррористической операции поступление 

сумм доходов по указанным кодам в 2025 - 2027 годах в местные 

бюджеты муниципальных районов и поселений Беловского, 

Большесолдатского, Глушковского, Кореневского, Льговского, 

Рыльского, Суджанского, Хомутове ко го районов и города Льгова не 

планируется. 

При формировании уточненного прогноза доходов на текущий 

финансовый год прогнозирование осуществляется с учетом 

фактического поступления доходов за истекший период. 

 

Министерства социального обеспечения, материнства и детства Курской 

области, Министерства природных ресурсов Курской области, Министерства 



 

транспорта и автомобильных дорог Курской области. Министерства образования 

и науки Курской области, управления по обеспечению деятельности мировых 

судей Курской области, Московско-Окского территориального управления 

Федерального агентства но рыболовству. 

Поступление платежей, главными администраторами которых являются 

органы местного самоуправления, в местные бюджеты в 2025- 2027 годах по 

кодам бюджетной классификации 1 16 01074 01 0000 140; 1 16 01157 01 0000 

140; 1 16 02020 02 0000 140; 1 16 07010 04 0000 140; 1 16 07010 05 0000 140; 1 16 

07010 10 0000 1401 16 07090 04 0000 140; 1 16 07090 05 0000 140; 1 16 07090 13 

0000 140; 1 16 10032 04 0000 140; 1 16 10032 05 0000 140; 1 16 10061 05 0000 140; 

1 16 11064 01 0000 140 планируется на основании расчётных данных 

администраций городских округов, администраций муниципальных районов, 

составленных на основании предложений администраций муниципальных 

образований соответствующих районов. 

В связи с резким ухудшением оперативной обстановки в результате 

возросшей активности вооруженных сил Украины и введением режима 

контртеррористической операции поступление сумм штрафов в местные 

бюджеты Беловского, Большесолдатскою, Глушковского, Кореневского, 

Льговского, Рыльского, Суджанского, Хомутовскою районов и города Льгова не 

планируется, в том числе и от административных штрафов, зачисляемых по 

нормативу 50% в областной бюджет, 50% в вышеназванные местные бюджеты. 

При формировании уточненного прогноза доходов на текущий финансовый 

год прогнозирование осуществляется с учетом фактического поступления 

доходов за истекший период. 

Инициативные платежи (код 1 17 15000 00 0000 150) 

Поступление инициативных платежей в местные бюджеты в 2025 году 

прогнозируется на основании сведений о проектах муниципальных образований, 

прошедших конкурсный отбор в проекте «Народный бюджет», подготовленный 

в соответствии с постановлением Администрации Курской области от 27.09.2016 

№ 732-па «О вопросах реализации проекта «Народный бюджет» в Курской 

области». 

Поступление инициативных платежей в местные бюджеты в 2026 и 2027 

годах не планируется. 

 

МЕТОДИКА 
планирования бюджетных ассигнований  местного бюджета  

на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов 

 

В основу прогноза расходов  районного бюджета положены Федеральные 

законы от 31 июля 1998 года № 145-ФЗ «Бюджетный кодекс Российской 

Федерации» (с учетом изменений и дополнений), от 21 декабря 2021 года № 414-

ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах 

Российской Федерации» (с учетом изменений и дополнений) от 6 октября 2003 

года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 



 

Российской Федерации» (с учетом изменений             и дополнений), Послание 

Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской 

Федерации, приказ Министерства финансов Российской Федерации от 

24.05.2022 № 82н «О Порядке формирования и применения кодов бюджетной 

классификации Российской Федерации, их структуре и принципах назначения»,  

Основные направления  бюджетной и налоговой политики на 2025 год и 

плановый период 2026 и 2027 годов, утвержденные  Постановлением 

Администрации Нижнемордокского сельсовета Глушковского района Курской 

области от 08.11.2023 г. №45. 

Планирование  расходов местного бюджета на 2025  год  и плановый 

период 2026 и 2027 годов осуществляется  в рамках муниципальных программ 

муниципального образования «Нижнемордокский сельсовет Глушковского 

района Курской  области и непрограммных  мероприятий.  

 
I. Общие подходы к планированию бюджетных ассигнований  

районного бюджета на 2025 год и на плановый период  

2026 и 2027 годов 

          Формирование объема и структуры расходов  местного бюджета на 2025 

год и на плановый период 2026 и 2027 годов осуществлялось исходя из 

«базовых» объемов бюджетных ассигнований на 2025 и на плановый период 

2026-2027 годы на основании бюджетных ассигнований, утвержденных   

Решением  Собрания  депутатов  Нижнемордокского сельсовета Глушковского 

района  Курской области от 26.12.2023  года № 25 «О  бюджете  муниципального 

образования «Нижнемордокский сельсовет» Глушковского района Курской 

области на 2024 год и  плановый период 2025-2026 годы» с учетом их доведения  

до уровня 2025 года по расходам длящегося   срока  действия  и оптимизации 

расходов несоциального характера. В основу формирования  расходов2027 года 

положены бюджетные ассигнования 2026 года. 

Планирование расходов  местного бюджета осуществляется на:  

1) оплату труда работников органов местного самоуправления, 

финансируемых за счет средств местного бюджета,  осуществляется  исходя из 

утвержденных структур, действующих на 1 августа 2024 года, нормативных 

актов  Курской области, Глушковского района и Администрации 

Нижнемордокского сельсовета регулирующих оплату труда;   

          2) текущее содержание органов  местного самоуправления Администрации 

Нижнемордокского сельсовета Глушковского района  Курской области - исходя 

из общих подходов к расчету бюджетных проектировок, а также установленных 

для Администрации Нижнемордокского сельсовета Глушковского района  

Курской области нормативов формирования расходов на содержание органов 

местного самоуправления муниципального образования; 

           3) социальные выплаты (пособия, компенсации, доплаты, надбавки, 

дополнительное материальное обеспечение, единовременная и ежемесячная 



 

выплаты семьям с детьми) и меры социальной поддержки отдельным категориям 

граждан производилось в соответствии с действующим законодательством 

исходя из ожидаемой численности получателей, с учетом ее изменения, и 

размеров выплат; 

При формировании местного бюджета на 2025 год  и плановый период 

2026 и 2027 годов применены общие подходы к расчету бюджетных 

проектировок: 

1) по начислениям на оплату труда в соответствии с установленными тарифами 

страховых взносов в государственные внебюджетные фонды в размере 30,2 %; 

2) планирование бюджетных ассигнований на исполнение вновь принимаемых 

обязательств осуществлено в соответствии с основаниями для возникновения 

расходных обязательств  местного бюджета согласно статьям 85 и 174.2 БК РФ, 

учитывая положения порядка конкурсного распределения принимаемых 

расходных обязательств  местного бюджета; 

3) расчет объемов  межбюджетных  трансфертов  бюджету муниципального 

образования на  2025 год  и плановый период 2026 и 2027 годов произведен в 

соответствии с Решениями  Собрания депутатов Нижнемордокского сельсовета 

Глушковского района  Курской области о наделении органов местного 

самоуправления отдельными полномочиями; 

4 бюджетные ассигнования, финансовое обеспечение которых осуществляется за 

счет средств областного бюджета в виде целевых субвенций и субсидий, 

предусматриваются в объемах, отраженных в проекте Областного Закона «Об 

областном бюджете на 2025 год и плановый период 2026 и 2027  годов» на 

момент формирования   местного  бюджета; 

5) обеспечение сохранения целевых показателей  Указов Президента Российской 

Федерации от  01.07.2012 года №761, от 28 декабря 2012 года №1688 и от 7 мая 

2012 года № 597, а также реализации мероприятий, предусмотренных Указом 

президента Российской Федерации от 7.05.2018 года №204; 

6) расходы на строительство (реконструкцию) объектов муниципальной 

собственности  Администрации Нижнемордокского сельсовета Глушковского 

района Курской области  предусмотрены в соответствии  с решениями  об 

осуществлении  бюджетных инвестиций в объекты муниципальной 

собственности  Администрации Нижнемордокского сельсовета Глушковского 

района Курской области; 

7)расходы на обеспечение условий софинансирования  из федерального и 

областного бюджета определены исходя из предварительных объемов, 

доведенных федеральными, региональными  органами исполнительной власти, в 

том числе по заключенным предварительным (парафированным) соглашениям; 



 

8)уменьшение объема расходов по отдельным статьям на 18 % в связи с не до 

поступлением собственных доходов  местного бюджета. 

    Кроме того, при формировании  бюджета муниципального образования на 

2025 год и плановый период 2026 и 2027  годов учитываются предложения  

главных распорядителей  средств местного бюджета  по увеличению предельных 

объемов финансирования, предусматриваются бюджетные ассигнования в 

соответствии с прогнозом социально-экономического развития  Администрации 

Нижнемордокского сельсовета Глушковского района Курской области.  

 

111. Отдельные особенности планирования бюджетных ассигнований  

местного бюджета 

 

Раздел 0100 «Общегосударственные вопросы» 

 

Подраздел 0102«Функционирование высшего должностного лица 

муниципального образования» 

По данному подразделу предусмотрены расходы на содержание Главы 

муниципального образования.  

 

По подразделу 0104 «Функционирование местных администраций» 

По данному подразделу  предусмотрены расходы на содержание  местной 

администрации муниципального образования. 

Фонд оплаты труда определяется   исходя из структуры по состоянию на 

01.08.2024 года.  

Начисления на оплату  труда  предусмотрены в размере  30,2%.  

 

По подразделу 0111 «Резервные фонды» 

 

По данному подразделу  предусматривается  создание  резервного фонда 

Администрации  Глушковского района.  

 

По подразделу 0113 «Другие общегосударственные вопросы» 

По данному подразделу предусмотрены расходы:  

-на публикацию нормативно-правовых актов в средствах массовой 

информации; 

- расходы  на уплату взносов ассоциации «Совет муниципальных  

образований»,  

- другие расходы. 

 

                  Раздел 0300 «Национальная безопасность и правоохранительная 

деятельность» 



 

Подраздел 0310 «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в 

границах населенных пунктов муниципальных образований» 

  

По данному подразделу предусматриваются   расходы  на  создание на 

территории Нижнемордокского сельсовета Глушковского района комплексной  

системы обеспечения безопасности жизнедеятельности  населения АПК 

«Безопасный город», и муниципальных автоматизированных систем  

централизованного оповещения населения Нижнемордокского сельсовета 

Глушковского района Курской области. 

 

Раздел 0400 «Национальная экономика» 

 

Подраздел 0412 «Другие вопросы в области национальной экономики» 

По данному подразделу предусматриваются   расходы  на выполнение 

документации  по межеванию земельных  участков, государственная  

собственность на которые не разграничена, а также мероприятия по 

корректировке правил землепользования и землезастройки, координированию 

границ муниципальных образований и мероприятия по внесению в Единый 

государственный реестр недвижимости сведений о границах муниципальных 

образований и границах населенных пунктов 

 

Раздел 0500 «Жилищно-коммунальное хозяйство» 

 Подраздел 0503 «Благоустройство» 

По данному подразделу   планируются расходы на организацию  

благоустройства территории в  границах Нижнемордокского сельсовета 

Глушковского района. 


